
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 
N. 75 DEL 01/10/2025 

OGGETTO: 
DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI CREMOLINO A.S. 2025/2026. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario, Amministrativo e Tributi 

 
 Premesso che:  
- l’Amministrazione Comunale pone particolare attenzione all’istruzione, quale base della crescita 
civile e culturale della collettività, da concretizzarsi con l’implementazione dei servizi istituzionali e 
la realizzazione di servizi innovativi, per fornire risposte diversificate in relazione alle articolate 
esigenze della popolazione e prevenire la dispersione scolastica dei minori;  
- nell’A.S. 2024/2025 è stato già attivato il Servizio di Dopo Scuola come risposta all’aumento 
esponenziale delle richieste acquisite di interventi di supporto educativo;  
- l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza di supportare le famiglie con il 
prolungamento dei tempi di vita in comunità dei bambini, ponendo attenzione ai problemi dei 
genitori che non hanno la possibilità di vigilare i propri figli e sostiene l’attuazione di attività 
innovative nel campo del sostegno alla genitorialità vulnerabile e contrasto alla dispersione 
scolastica, in linea con i più recenti orientamenti normativi, proponendo attività di supporto socio-
culturale come mezzo per rispondere ai bisogni della cittadinanza e spezzare il circolo dello 
svantaggio sociale;  
Visto che con deliberazione consiliare n. 38 del 27/12/2024 (approvazione nota di aggiornamento 
DUPS 2025-2027) è stato confermato l’affidamento in appalto del servizio di refezione scolastica 
per la preparazione, fornitura, distribuzione pasti per la scuola dell’Infanzia e Primaria del Comune 
di Cremolino;  
Visto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/12/2024, è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2025-2027;  
Vista la determinazione a contrarre n. 72 del 26/09/2025;  
Dato atto che lo scrivente opera nella qualità di responsabile dell’Area amministrativa, 
comprensiva delle funzioni inerenti i servizi di assistenza scolastica;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2025, con la quale è stato approvato, 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione con 
assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il triennio 2025/2027;  
Visto l’art. 1, co. 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico;  
Visto il nuovo codice degli appalti di cui al D.Lg. 36/2023;  
Visti:  
- l’art. 17, co. 1, del D. lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità di procedere nelle 
procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;  
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
Sottolineato che per la gestione del servizio doposcuola – aiuto compiti l’Amministrazione non 
può avvalersi di personale proprio, in quanto carente in pianta organica di figure idonee quali 
educatori e collaboratori, richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola personale 
esterno tramite affidamento a cooperativa specializzata nel settore;  
Preso atto che tale servizio lo scorso anno è stato affidato alla Cooperativa Sociale Crescere 
Insieme con sede ad Acqui Terme Galleria Volta 22, con un riscontro positivo sia da parte degli 
insegnanti che delle famiglie dei minori che hanno aderito al progetto;  
Ritenuto di voler proseguire tale proficua collaborazione;  
Preso atto che la Cooperativa Sociale “Crescere Insieme” ha presentato tramite MEPA la 
trattativa diretta la propria offerta, per una spesa complessiva di € 15.224,00 oltre Iva 5%, per un 
totale di € 15.986,25, a fronte della realizzazione del servizio Doposcuola –A.S. 2025/2026;  
Preso atto dei seguenti documenti che la Cooperativa Crescere Insieme ha prodotto e che si 
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale:  
- Offerta progettuale ed economica;  
- Dichiarazione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- Tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010;  
Ritenuto il suddetto progetto pienamente adeguato ed in linea con le finalità del servizio in oggetto 
prevedendo incontri educatori specializzati dal lunedì al Venerdì da svolgere presso i locali della 
scuola dell’infanzia di Cremolino dalle ore 12:30 alle ore 16.00;  
Tenuto conto del curriculum che il suddetto operatore economico ha presentato e visto che le 
precedenti collaborazioni con lo scrivente Ente hanno tutte dato risultati più che soddisfacenti, 
dando prova di affidabilità nonché garanzia sia di una adeguata conoscenza del territorio e del 
contesto sociale oggetto dell’intervento sia, nello specifico, delle tematiche legate al fenomeno 
della povertà educativa;  
Considerato che: il progetto presentato dall’operatore economico prevede per il servizio in 
oggetto un costo complessivo di € 15.986,25 (IVA al 5% inclusa) comprensivi anche di spese 
generali, coordinamento;  
che la spesa complessiva di € 15.986,25 (IVA al 5% compresa) trova copertura sul cap. 1368/1 
denominato “ATTIVITA' INTEGRATIVE SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA” sul Bilancio di 
previsione 2025/2027 competenza anno 2025;  
Ritenuto di provvedere a stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA n. 5651507 affidando il 
servizio alla Cooperativa Sociale Crescere Insieme con sede ad Acqui Terme  Galleria Volta n. 22  
e assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione all’esercizio nel quale 
l’obbligazione viene a scadere; 
Atteso che sarà acquisito, mediante il servizio telematico appositamente predisposto dall’ 
A.N.A.C.. in ottemperanza agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice CIG B86796B293;  
Visti:  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del  
18.08.2000);  
- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  
- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 53 del 02/11/2017;  
- l'art. 107 T.U.E.L., comma 2 e 5; 151 comma 4 del citato T.U.  
Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in 
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 
DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale Crescere Insieme” con sede ad Acqui Terme n. 22, 
mediante la stipula del contratto sul MePA a seguito della trattativa diretta n. 5651507 la 
realizzazione del “Servizio di doposcuola per gli alunni delle scuole infanzia ” presso le sede della 
scuola di Cremolino dal lunedì al venerdì dalla 12:30 alle 16:00 presso la sede della Scuola per un 
importo complessivo di € 15.986,25 ( di cui imponibile € 15.225,00 IVA al 5%); 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili al cap. 1368/1 imp. n. 191; 
DI DARE ATTO che la fattura emessa sarà liquidata sulla base delle attività effettivamente 
realizzate, relazionate e rendicontate; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI INVIARE copia del presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà 
“Arcobaleno”, P.I.02147191007 con sede legale in Frascati Via S. F. D’Assisi n. 3 che si impegna a 
trasmettere tutti i documenti inerenti le polizze assicurative e le autorizzazioni richieste dalla 
normativa vigente in materia; 

 
Cremolino, li 01/10/2025 

 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        GIACOBBE Dott. Massimo  
            
 
 
 
 
 
 
               
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleTOLLOI Nicola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi.  
 
 
Cremolino, lì 24/10/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:TOLLOI Nicola 
 

                                                                                            F.to: 

http://www.comune.cremolino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

75/2025 POSITIVO 01/10/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, PER LA REALIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI CREMOLINO A.S. 2025/2026. 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo 


